agnoscendum est si ipse ante non fuit criminosus, A  
quia periculosa est et admitti non debet rei adversus  
quemcumque professio.

## LXIX [LXV].

*Miserorum ruinis qui succurrat, Dei a se removet vindictam.*

(*Lib. vi, c. 250.*) Occurrere quisque fidelium ruinis miserorum debet subsidio quo valet, et ex relevatione alienæ vindictæ a se Dei removere vindictam [quo valeat et r. a. v. a. se Dei r. v.]. Libat enim Domino prospira, qui ab afflictis pellit aduersa.

## LXX [LXVI].

*De periculo judicantium, et providentia eorum.*

(*Lib. vii, c. 287.*) Majus periculum est judicantis quam ejus qui judicatur: unde unicuique providendum est ne aliquem injuste judicet aut puniat. B

## LXXI [LXXVII].

*De accusatione adversus doctorem submovenda.*

(*Ibid., c. 288.*) Accusations adversus doctorem nemo suscipiat, quia non potest humano condemnari examine, quem Deus suo iudicio reservavit.

## LXXII [LXXVIII].

*De presbyteris, diaconibus, et reliquis clericis, ex decreto sancti Silvestri et LXXXIV episcoporum.*

(*Lib. i, c. 139.*) Presbyter non adversus episcopum, non diaconus adversus presbyterum, aut subdiaconus adversus diaconum, non acolythus adversus subdiaconum, non exorcista adversus acolythum, non lector adversus exorcistam, non ostiarius adversus lectorem, det accusationem aliquam. Et non damnabitur praesul, nisi in LXXII testibus. Neque praesul summus a quoquam judicabitur, quoniam scriptum est: *Non est discipulus super magistrum* (*Luc. vi*). Presbyter autem in cardine constitutus, nonnisi LXXIV testibus damnabitur. Diaconus cardinalius constitutus urbis Romæ, nisi in XXVI non condemnabitur. Subdiaconus, acolythus, exorcista, lector, nisi, sicut scriptum est, in VII testibus non condemnabitur. Testes autem sine aliqua sint infamia, uxores et filios habentes, et omnino Christum prædicantes. C

## LXXIII.

*Laici testimonium adversus clericum suscipi non debet.*

(*6, q. 1, c. 6, Testes.*) Testimonium laici adversus clericum nemo suscipiat. D

## LXXIV.

*Clericus in publico examinandus non est, sed in ecclesia.*

Nemo enim clericum quemlibet in publico examinare præsumat, nisi in ecclesia, et reliqua.

## LXXV [LXIX].

*De episcopis damnare volentibus eum a quo sunt consecrati.*

(*Lib. vii, c. 85.*) Episcopi pontifici a quo consecrati probantur, prejudicium inferre nullum possunt. Quod si præsumptum fuerit, viribus carere non dubium est, nec posse inter ecclesiastica ullo modo statuta censeri.

## LXXVI [LXX].

*Ut nullus contra religionem faciat.*

(*Lib. v, c. 248.*) Non licet imperatori, vel cuiquam pietatem custodiendi, aliquid contra mandata divina præsumere.

## LXXVII.

*De apostolicis et canonice decretis minime violandis.*

(*Lib. vii, c. 90.*) Providendum est ne in aliquo apostolica aut canonica decreta violentur.

## LXXVIII.

*De injusto iudicio principis, metu vel jussu terminato, cassando.*

(*Lib. v, c. 251.*) Injustum iudicium, et definitio iusta, regio metu vel jussu a judicibus ordinata, non valeat.

## LXXIX [LXXI].

*Quod hi qui contra Patres armantur, Deo existant odiosi.*

(*Lib. vii, c. 287.*) Sic odit Deus eos qui aduersus Patres armantur, ut Patrum invasores, qui in omni mundo infamia notantur.

## LXXX [LXXII].

*Ut nullus regum hujus canonis censuram in aliquo no-*  
*lare præsumat.*

(*25. q. 1, Generali decreto.* — *Lib. vi, c. 249.*) Item generali decreto constituimus ut exsecrandum anathema [flat], et velut prævaricator catholice fidei apud Deum reus existat, quicunque regum vel potentum deinceps canonum censuram in quoconque crediderit vel permiserit violandam.

## NOTA JACOBI SIRMONDI S. J.

(*Adriani papæ Capitula.*) Quantu[m] haec olim habita fuerint in Gallia ex eo intelligi licet, quod omnia in libros Capitularium regum transfusa sint. Videntur etiam nonnunquam episcopi eadem sibi et ecclesiæ suis pro lege observanda proposuisse; ut Hincmarus Laudunensis, cuius in codice sanctæ Mariae Vitudensis, post hæc Adriani capitula, istiusmodi existat professio: «Hincmarus, Deo miserante, Ecclesie Laudunensis episcopus, his sanctorum apostolicæ sedis Patrium decretis obtemperandum subscripsi. Qui quoque mihi eodem auctore commissi sunt, et in his similiter sentiunt, solliciti servare unitatem spiritus in vinculo pacis, hac mecum pace potiantur. Si vero aliqui secus nolentes fieri socii hujus discipline, nec habeantur participes communionis nostræ. Actum Lauduno VIII Idus Julias. » At horum contra auctoritatem, tanquam a sacris canonibus discrepantium, elevare atque infringere conatur Hincmarus Rhenensis adversus nepotem scribens, cap. 24, qui et hanc ejus subscriptionem vellicat capite 36.

NOTÆ ANTONII AUGUSTINI  
ARCHIEPISCOPI TARRACONENSIS.

De Adriani papæ decretis sumptis, ut aiunt, ex Graecis et Latinis canonibus et synodis Romanis, atque decretis presulum ac principum Romanorum, et traditis Ingelramno Mediomaticris urbis episcopo XIII Kalendas Octobris, indictione 9, anno Christi 785, ut suspicor.

CAP. I. *Dei ordinationem accusat*, etc. His verbis utilitur Telesphorus epistola 1: unde est cap. 8, can. 6, quæstio 1, apud Gratianum, et Ivo, parte vi, cap. 314, decreti; et Anselm., lib. III, cap. 13; eisdem utili Eusebius papa epist. 2. Neque dissimilia sunt verba Alexandri papa epist. 1 et epist. 2, ex qua sumunt cap. 2, dist. 94, licet falso Antonius Demochares ed.

derit epist. 10, ut etiam Antonius Contius: nec recte Gratianus verba Alexandri de apostolice sedis legatis intellexerit, quæ de omnibus episcopis dicta sunt. Sic enim ait ad omnes episcopos scribens: « Qui vos persequitur, ipsum cuius legatione fungimini perseguitur: quia sicut ipse Filius Dei mediator fuit Dei et hominum, ita et vos ejus vice in Ecclesia estis constituti, ut inter Deum et homines legatione fungamini. » His annexa sunt verba a Grat. relata: « Si quis autem legationem vestram impedit, » etc. Alexandri verba refert concil. Triburien. cap. 9. Hujus capituli verbis utitur capitulare lib. vi, cap. 280, et lib. vii, cap. 167; sed et lib. v, cap. 170, sic ait: « Detractio sacerdotum ad Christum pertinet, cuius vice legatione funguntur in Ecclesia. » Eadem verba invenies lib. vi, cap. 98. Vide etiam lib. vii, cap. 462.

CAP. II. *Placuit ut quocunque*, etc. Similia verba concilii Nicenæ suisce cap. 27 testatur Julius papa cap. 7, in epist. ad orientales, et Athanasius et alii episcopi in Alexandrina synodo congregati, in epist. ad Felicem II. Sed multo ante idem ab apostolis traditum esse ait Anaclet. epist. 2, unde sumitur cap. 15, in fine 2 quæst. 3; Ivo iv, 55, Panorm. et 5, 258, Decreti. Eadem Alexand. epist. 1 ait a tempore apostolorum observari. Ejus aliquot verba Grat. cap. 16, quæst. 7; Burchard. lib. i, cap. 132 et cap. 144, quo loco ut Julii verba referuntur, non omnino falso; ut Alexand. verba Ivo. iv, 5, 6, Panorm. ut Julii parte 5, cap. 257 Decreti, ut Alexand. Anselm. lib. iii, cap. 81. De eadem re exstat Stephani papæ epist. 2 ex qua sumitur 2, quæst. 2, cap. 3, plenus propter relatum a Burch. lib. i, cap. 142. Item Sixti II. epist. 2, et post Nicenum conc. epist. Felicis II ac Atbanas. et Alexandrinam synodum cap. 2, nec non cap. 17 concilii Aurelianensis. Hujus cap. verba refert lib. vi, cap. 287, etc. 21, et lib. vii, cap. 135 in additis. Vide etiam lib. vii, cap. 350 capitul.

CAP. III. *Nullus episcopus, nisi*, etc. Hæc sumpta sunt ex Nicenæ synodo, ut refert Julius papa epist. 1 ex qua sumitur 5, quæst. 4, cap. 1, et aliis verbis epist. 2, et Athanasius, ac reliqui in Alexandrina synodo ad Felicem II. Ex qua sunt 9, quæst. 3, cap. 11 et cap. 12 falso Anastasio patriarchae ad Felicem papam inscripta, et apud Iwonem parte v, cap. 6, Decreti itidem mendose relata. Idemque Felix ait in epist. ad eosdem Ægyptios episcopos cap. 18. Sed ante concilium Nicenum eadem sententia ab apostolis est accepta, ut testatur Eleutherius papa epist. ad Galliarum episcopos, unde sumitur 3, quæst. 6, cap. 7; Ivo iv, titul. 12, Panorm. et vi, 316 Decreti, et Victor papa epistola 1, et Sixtus secundus epistola 1 ex qua est 3, quæst. 6, cap. 5, sed ex Victoris epist. Burchard. lib. i, cap. 176, et ex Julii cap. 144, ex Decret. Gregor. Sixti Victoris Ivo lib. iv, titul. 12, cap. 2, Panorm. Sed pro Gregorii scribo Julii, ut parte v, cap. 257 Decreti. Testatur idem Victoris successor Zephyrinus, epist. 1 ex qua est 5, quæst. 4, cap. 2. Anselmus lib. iii, cap. 4, qui diminute referunt epistolæ verba. Sic enim est in libris conciliorum: « Nec antea finiatur, sicut ab apostolis et successoribus eorum olim statutum est, qua ejus auctoritate fulciatur; » neque hoc a Demochare et Contio omitti debuit. Sic etiam 2, quæst. 4, cap. 5, quod Felicis nomine inscribitur, et recte Demochares notat eadem verba esse Zephyrini epist. 1, Felicis epist. ad Paternum, quæ etiam prima est, sed verba quæ apud Gratianum desiderantur, notata non sunt. Contius alium errorem addidit numerorum. Appellat enim caput quartum illud quintum, ut alii capitibus falsos numeros addidit. Verba omissa sunt *apostolica freti auctoritate*, ante illa aut reum se ipse confiteatur. Burchardus 1, 154, ex Zephyrino, *apostolica fultus auctoritate* ex cap. 157, ex Felice, *apostolica fretus auctoritate*. Ivo Carn. iv, 12, 11, Panormitanus, quæ apostoli fulti fuerint auctoritate, ex Zopherino. Sic etiam Anselmus lib. iii, cap. 66, licet

A cap. 65 ex Felice, *quam apostolica auctoritate*. De eadem re exstat Marcelli papæ epistola 1, unde est cap. 15, can. 24, quæst. 1, Anselm. 1, 15 et 11, quæst. 6, cap. 6, quod plenius est apud Anselnum lib. iii, cap. 7, item ejusdem Marcelli epist. 2, unde sumitur cap. 1, distinct. 17. Sed latius patent Marcelli verba. Addamus Miltiadis epist. ad Hispaniæ episcopos, cuius pars refertur a Burch. lib. i, cap. 2, et Ivo parte v, cap. 49 Decreti. Hæc anteriora sunt ex Nicenæ synodo, ex posterioribus videatur epist. Stephani et Africani ad Damasum, et Damasi epist. 3 ad eosdem episcopos, unde est 3, quæst. 6, cap. 6, quod mendose editum est a Demochare et Contio. Nam pro illis verbis, *quoniam omnes appellare*, scribendum est *quam omnes appellare*, et referuntur ad sedem apostolicam. Burchard. lib. i, cap. 179, qua habet, et Ivo parte v, cap. 295, Decreti. Sed ambo omittunt superiora verba opere necessaria. Ivo Callistus esse ait quæ Damasi sunt. Anselm. recte lib. ii, cap. 67, init. hujus capituli verba paucis exceptis refert capitul. lib. vi, cap. 287, et lib. vii, cap. 150 in ipsius additis plenius.

CAP. IV. *Placuit ut semper*, etc. In veteri lib. Anselmi Lucensis lib. iii, c. 88, ab his verbis usque ad ultimum caput omnia dicuntur esse ex decreto Adriani papæ. Sed ego nihil Adrianum constituisse existimo, sed collecta tradidisse Mediomaticis episcopo. Hoc quidem certe caput olim fuit xlvi Nicenæ concilii, ut appareat ex epist. Julii papæ ad Eusebium, Theogenium et alias orientales episcopos, cap. 11; sed ante id concilium multorum est pontificum Romanorum. Initium sumamus ab Evaristo epist. 2, unde est 2, quæst. 7, cap. 17, Ivo vii, 7 Panormia. Mox Sixtus epistola 1, in fine cuius sunt tum alia, tum illa verba hic quoque relata: « Dubius in fide infidelis est, » etc., quæ habet Gregorius IX sub titul. *De hæret.* cap. 1, nomine Stephani omnibus episcopis, et ante eum Bernard. Papien. lib. v, titul. 6, cap. 1, collect. 1 decretal.; rectius Burchardus lib. i, cap. 144, ex Julii epist. de qua supra. Sic etiam Ivo parte v, cap. 257, nec hoc Anton. Cont. mutavit in editione juris pontificii omnium optima. Tertius accedat Pissi papa epistol. 1, ex qua est 3, quæst. 4, cap. 3. Quartus Callistus epist. 2, ex qua sumitur 2, quæst. 7, cap. 18; plenus Burchardus lib. i, cap. 171, et Ivo v, 289 Decreti. Quintus Fabianus epist. 1, cum filiis apostolice et universalis Ecclesiæ, hoc est, in synodo Romana. Ex ea est 3, quæst. 4, cap. 7; plenus Anselmus lib. iii, cap. 17. Sextus Stephanus epist. 2, cuius illa verba sunt: « Apostoli et successores eorum et reliqui sancti Patres nos fuerunt fieri facilem episcoporum accusationem, » etc. Postremus Marcellus sit epistola 2, qui etiam apostolos ait et eorum successores sub divina contestatione constituisse; non debere fieri persecutions, etc., quæ verba mendose refert Gratianus distinct. cap. ultimo et Anselm. vi, 187. Nunc addamus alterius œcumenicæ concilii caput a Nicolao pontifice relatum in epist. ad Michaelem imperatorem. Græce exstat caput 8 Constantinop. synodi apud Gratianum 4, quæst. 1, cap. 2; Ivo iv, 7, 10, Panorm. et xiv, 70, Decreti, nec dissimile est cap. 11 Chalced. synodi, unde est cap. 46, apud Gratianum 2, quæst. 7: Anselm lib. xxx, cap. 114 sive 115; adde cap. 96 concil. Carthaginens. iv, et cap. 11 concilii Toletani sexti, unde est cap. 9 Gratiani 3, quæst. 9, falso inscriptum ex Toletano septimo, quod Demochares recte mutavit. Burchard. lib. xvi, cap. 5, ex decretis Felicis papæ cap. 15 edidit. Est sane Felicis secundi epist. 1, cap. 11, mentio hujus Nicenæ capituli. Parvum denique verborum hujus capituli invenies in Capitul. lib. v, cap. 183 et 239, integrum caput lib. vii, cap. 147 in additis.

CAP. V. *Sancta synodus Romana dixit: Hæc sunt* etc. His verbis decipiuntur qui putant Adrianum hos canones in synodo Romana constituisse. Sunt autem verba ejus synodi quæ habita est sub Felice a 70

episcopis, ut constat ex epist. 2 Felicis, qui multis A tem ea constit. 10 in integro lib. Adde dist. cap. 145 in additis capitul.

*Si quis episcopus ab illis, etc.* Hæc verba Felicis refert Greg. IX sub tit. *De accusatione*, cap. 2, sed non recte ait esse ejusdem Felicis, cuius est caput: namque illud est ex epist. 1, cap. 17 Felicis secundi, hoc ex secunda Felicis primi. Bernard. Papien. lib. v, tit. 1, c. 1 et 8, itidem refert ordine neglecto temporum. Contius utrumque caput ejusdem Felicis esse arbitratur. Burch. lib. 1, cap. 169, etc., 174, utrumque Felicem appellat, et Ivo parte v, cap. 271 et 291, Decreti. Hujus thematis sententia refertur tum ab Athanasio et Alexandrina synodo, tum ab eodem Felice minore, cap. 2 et 3 epist. 1, ad eudem Athan. qui est testis hoc etiam fuisse sumptum ex Nicæna synodo; sed ante eam synodum eadem fuit sententia tam primi Felicis quam Stephani epist. 2. Postea legendum est 6 caput Grecum Constantinop. synodi, et c. 7 Carthag. iii, quod est Grecis c. 19 concilii Carthag., ex quod sumptum est c. unic. Grat. 4, q. 5, falso inscriptum ex concil. Carthag. iv, ut recte Demochares notat. Burch. 1, 160, incertius ex Carthag. cap. 19. Sed Græcos securus esse videtur Ivo IV, tit. 2, Panorm. cap. 12 mendose, part. v, cap. 270, Decreti, cap. 8, et in *majus ex concilio Carth. IV*, cap. 19, utrumque mendosum est. Ansel. lib. iii, cap. 33, ut Burch. vide hujus them. verba in additis cap. lib. vii, cap. 143.

*Qui congruo in loco, etc.* Felicis verba refert præter Anselm. iii, 88, Burch. 1, 174, Ivo v, 292 Decreti: sed in Felicis epist. non est, *tempore a canonibus præfato Nicæni*, sicut enim Felix multo antiquior, sed *tempore congruo*, id est, autunnal, vel festivo: quod confirmatur canone 37 apostolorum et Niceno 6, ex quo est caput 1, dist. 18, mendose tamen a duobus Antoniis ejitum, *mundum jejunium et solenne munus Deo possit offerri*. Est enim scribendum, *mundum et solenne munus Deo possit offerri*: Græce est τὸ δῶρον καθαρὸν προσφέρεται τῷ Θεῷ. Quamvis in his verbis illa verba et *solenne* non agnoscamus, que in multis Latinis editionibus horum canonum non legimus, sint licet in veteri libro Massæi, non sunt in Carthag. vi synodo, neque in Dionysii Exiguæ interpretatione. Cetera a Felice scripta confirmantur verbis concilii Nicæni relatis a Julio papa in epistola ad Orientales c. 23, 24, 25 et 26, et fortasse Nicæna synodi c. 63, 66 vel 67. Itaque in ea synodo actu testari videtur Athanas. et reliqui Ægyptii in epist. ad Felicem II, et idem Felix ad eosdem Ægyptios c. 3, unde est 3, q. 2, c. ult. quod non recte scribitur, *Felix papa Anastasio*, etc. sed scribendum, *Felix secundus Athanasius*, etc. In quo etiam Antonianæ editiones errarunt, quamvis ex additis a Demochare id mutari potuerit. Burch. lib. i, cap. 221, ex Decretis Felicis papæ c. 4, et Ivo parte v, c. 335, decreti. Ante concil. Nicenum exstat epist. 1 Zephyrini papæ, de qua diximus c. 3 D habere quædam cum epist. 1 Felicis communia, et totidem verbis conscripta, et male a Grat. relat. Exstat Fabiani papæ epist. 3, cuius etiam magna pars reperitur a Sixto III in epist. ad Orientales c. 3; ex ea Fabiani epist. sunt tria Gratiani capita 3, q. 6, duo Burch. lib. i, c. 147 et 148, duo itidem Iponis parte v, c. 260 et 261, Decreti. Denique Steph. epist. 2 de eadem re statuit. Addamus cap. 6 Græcum Constant. synodi œcumenicæ. Hujus them. verba vide dist. cap. 143 in additis lib. vii capitul.

*Quia ultra provinciae terminos, etc.* Julius epist. 2, c. 32, testatus hoc esse in synodo Nicæna statutum; fuerat olim ab Stephano papa epist. 2 decretum, unde est 3, q. 6, c. 4, Ivo xlv, 4, Panorm. Anselm. iii, 74, præter Felicis epist. 1 et 2 de quibus supra; vide infra caput 10; videatur etiam Valentiniani et aliorum constitutio 5, lib. ix, tit. 4 Codicis Theodos. in eadem verba magna ex parte referuntur. Est au-

A tem ea constit. 10 in integro lib. Adde dist. cap. 145 in additis capitul.

*Nam si quis fuerit rebus spoliatus, etc.* Hæc Felicis verba refert Gratianus 3, q. 2, c. 8, sed non recte eundem putat suisse cap. 7 et 8 scriptorem, cum illa sint Felicis secundi epist. 1, c. 8, hoc primi epist. 1. Burch. lib. 1, c. 174, partem horum verborum refert et Ivo iv, 6, 3 et 5, Panorm. et v, 245 et 292, Decreti. Multi hoc ipsum pontifices decreverunt, quorum aliqui apostolorum esse institutionem asserunt, aliqui Nicæno concilio tribuant. Primum laudemus Zephyrinum, epist. 2, cuius est c. ultimum 2, q. 2, in quo ante verbum *ejectos* addendum est *episcopos*, quod non desideratur apud Ivo. lib. iv, tit. 6, c. 2 Panorm. Secundum Fabianum epist. 1, ex qua est caput 2, Grat. 3, q. 1. Tertius sit Stephanus epist. 1, cuius est 2, q. 2, caput 3, plenus apud Burch. lib. 1, c. 142, et Ivo. parte v, caput 255, Decreti. Quartus Caius papa in epistola ad Felicem episcopum, cuius est caput 4, apud Grat. 3, q. 1, mendose a Demochare editum. Quintus Marcellus epist. 2 ad Maxentium *tyrannum*, non *episcopum*, ut appellat. Grat. 96 distinct. caput ult. Maxentium tantum Anselm. vi, 187. Sextus Marcelli successor Eusebius epistola 2, cuius sunt apud Grat. 2, quarti, 2, c. 4 et 3, qu. 2, c. 6 et 3, qu. 1, c. 3 et 4; et Ivo iv, 6, 4, 8, 7, Panorm. et v, 249 Decreti, et Anselm. lib. iii, c. 44 et 51, qui caput illud 3 et c. 4 Grat. 3, qu. 1, quorum initium est *redintegranda*, latius refert. Septimus Julius epistola 2, qui non solum verba refert Nicæni concil. cap. 28, quod est Julii 8, sed etiam cap. 35 sententiā ejusdem concilii latius persequitur. Hinc cap. 5, Grat. 2, quæst. 2 desumptum est. De eadem re Athanasius et Alexandrina synodus ad Felicem II, et ipse Felix ad eosdem cap. 3, 4 et 8, ex cap. 3 et 5, qu. 2, cap. ult. de quo diximus them. 2 item Africane provinciæ Stephanus, et alii episcopi ad Damasum, et Damasus ad eosdem epistola 3, refertur ab Isidoro in prologo conciliorum: Leonis epist. ad Chalced. synodum, aliaque permulta ex Eusebii histor. de qua Nicol. apud Grat. 33, quæst. 2, cap. 3, et ex synodo Larissæ sive Lampsaci habita, et ex aliis synodis atque decretis. Nos Symmachi mentionem faciemus, qui in synodo Romana v totidem verbis, quot Euseb. epist. 2 scripsit; eisdem quoque nuntur Joan. papa epist. 2, ex qua est 3, qu. 1, cap. 5, latius relatum ab Anselm. iii, 44; item 12, qu. 2, cap. 7, quod recte Eusebio ascribit Ivo parte v, cap. 249, item 3, qu. 2, c. 1. Postremo Pelagius II epist. ad episcopos Italæ, ex qua est cap. 2, Grat. 3, qu. 2, Latini ab Anselm. lib. iii, cap. 59 relatum. Adde ex additis capitul. d. lib. vii, cap. 143.

*Adini namque episcopo, etc.* His Felicis verbis uitatur concilium Africanum cap. 54, Græci vero 88 sive 87, ejus verba refert Greg. IX, sub tit. *De iudicio*, cap. 4, cum aliqua varietate. Bern. Papiens. collect. 1, lib. ii, tit. 1, cap. 1, Burch. rectius lib. 1, cap. 181, et Ivo parte v, cap. 297, et capit. d. lib. vii, cap. 143 in additis.

*Quod si ægrotans, etc.* Hæc Felicis in Romana synodo verba refert Grat. 5, quæst. 3, cap. 1, ut ex Romana synodo, tempore Adriani papæ. Burch. rectius 1, cap. 51, ex decretis Felicis papæ cap. 11, et Ivo iv, 2, 7, Panorm. et v, 161 Decreti. Sed Anselm. iii, 88, ex decretis Adriani papæ de hac eadem re Felix II epist. 1, cap. 6. Videndum et cap. d. cap. 143.

*Nec a communione suspenditur, etc.* Nihil antiquius exstat bac de re can. 74 apostolorum, cuius formam servata legimus in concilii. Hæc quoque verba sunt concilii Carthag. iii cap. 7, quod est Græcis cap. 19 Carthag. concilii. Ex eo est cap. ult. 4, q. 3, de quo supra dictum est. Videnda est Felicis II epist. 1, c. 8, et Grat. et Anselm. paulo ante relati, et capit. d. cap. 143.

*Quod si ex utraque parte, Hæc Felicis verba refert Ivo tit. 7, cap. ult. Panormiæ, et parte v, cap. 248,*

Decreti. Vide quæ diximus cap. 4, et infra cap. 45, A et capit. d. cap. 143.

*Quod si accusatorum, etc.* Refert hæc ut Felicis verba Grat. 5, q. 10, cap. ult. et 4, q. 6, cap. 3, sed cap. 4 ejusdem quæstionis ut Adriani papæ, nec recte Demochares Felicis verbis addidit ex cap. 13 epist. decretal.; suspicor voluisse Felicis II epist. 1, cap. 13 offerre. Ivo quoque non recte parte vi, cap. 418, Decreti, ut Felicis III Decret. 2 ad episcopos Galliæ verba refert, et in marg. addita sunt Democharis verba, et ex cap. 13 epist. decretal. sed parte v, cap. 248. Felix decret. 2 ad episcopos Galliæ. Pulcherrimus est hac de re canon 6 Græcus Constantiopol. concilii, cuius pauca exstant verba in epist. Nicolai papæ ad Mich. imper., relata apud Grat. 3, q. 4, cap. ult. et 4, qu. 1, cap. 2. Ivo iv, 7, 20 Panorm., et xiv, 70, Decreti. Est etiam de eadem re cap. 7 concil. Carthag. tertii, Græci 19, caput Carthag. synodi ex quo caput 1, Grat. 4, q. 6, non ex quarto Carthag. sumptum, ut est in Antonianis editionibus. Burch. lib. c. 160, ut Græci ex concilio Carthagin. cap. 19, Ivo parte v, cap. 270, Decreti ex concilio Carthagin. cap. 8 non recte, ut supra dictum est, illud non diximus in extremo cap. Grat. 4, q. 5, editum esse ab utroque Antonio, si se ad diem statutum non noluisse, sed non potuisse occurrere probaverit. Ivo in Panorm., si se ad diem constitutum occurrere non voluisse, sed non potuisse probaverit. Idem in Decret., si se ad dictum constitutum occurrere non voluisse, etc. Anselm., si se ad diem, occurrere non potuisse probaverit. At in Latinis conciliis est, si se ad diem occurrere voluisse, sed non potuisse probaverit; in Græcis τὸν δύναμον ἀποδεῖσθαι, κατὰ τὸν πρόσωπον οὐ μη τεθέλειν, ἀλλὰ μη δύναμον ἀπαντήσθαι. In veteri Maffei libro est, sese ad diem occurrere noluisse, sed non potuisse probavit, quod non minus mendosum est. Joan. Zonaræ verba sunt: Εἰν φανῆ, μὴ δὲ οἰκεῖον θελήματος καθαροῦνται, ὅπει μὴ ἔκποθεσμῶς ἀπαντήσου, ἀλλὰ μη δύνηται, εὐλόγου καὶ δεκτοῦ αἵτιον. Si ostenderet, inquit, non ex sua (libera) voluntate contempnisse ut non die constituta occurreret, sed non potuisse ex justa vel excusationem admittente causu. Mihis verba conciliorum Latinorum apertiora videntur, sed in tanta varietate cum ea cum Græcis conseruo, quæ suspicor non fuisse Græce initio edita, sed magis Latinis conversa, magis in eam partem inclino ut Burch. scripturam probem; nec mirum est si verba Latina Africani concilii duriora sint, cum vix ullus ex veteribus scriptoribus, Cypriano excepto (quem *Coptianum* dictum fuisse, non libenter apud Cyprianum Lactantium legimus) disertioribus viris placere possit. Habeo Burchardi veterem librum, qui cum edito facit. Verba quoque libri Maffei, quem scio esse vetustissimum, non multum a Burchardo dissentiant. Addo exstare apud Felicem II epistola 1, capit. 8, similia verba: *Quod si probare potuerit quod non noluerit, sed non potuerit venire, nihil ei nocebit.* Apertius dicetur, *quod non quia noluerit, sed quia non potuerit venire, non venire.* Sed hæc hactenus. Est et aliud Carthaginense concilium vii, cuius cap. 2 non dissimilis sententia est. Græcis est cap. 130, a Gratiano dicitur Carthaginense viii capite 2, causa 4, q. 6, quod recte a Demochare animadversum est. Ivo etiam recte parte xvi, cap. 64 Decreti, idem dicitur Africani concilii capite 96. Hujus them. verba paucis exceptis refert caput. lib. v, capite 241, et lib. vii, cap. 90 et 119, et addit. cap. 143.

*In famis enim persona, etc.* Hæc Felicis in synodo Romana verba refert Grat. ut Romæ synodi verba 3, q. 7, cap. 4, Ivo lib. iv, tit. 7, cap. 24 Panorm. ut Stephanus episcopus Galliæ in 2 decretali, non recte; sed parte v, cap. 248, et parte vi, cap. 331, Decreti optime ut Felicis episcopis Galliæ, et multa alia verba ex eadem epist. affert, quæ D. Grat. refert tria sunt, etc., non ex epist. Felicis sunt, sed Gratiani ex digestis, ut recte Contius notat. Sic etiam Anselm.

B lib. iii, cap. 7, recte Felicis nomen, et aliquot alia verba refert. Sed male inscripsit *Felix universis epis- copis*, nisi addas *Gallia*. Videodus Paulus, et Pauli interpres Anianus lib. i, tit. 2, sent. et capit. lib. vii, cap. 143, in additis.

*Absente vero adversario, etc.* Hæc recte Felicis pape ascrispit Grat. 3, qu. 9, cap. 11, et 18, Ivo iv, 7, 2 Panorm. v, 248 et vi, 331, Decreti. Anselm. iii, 7. Idem in Nicæna synodo cap. 33 et 66, et statutum esse Julius ait epist. 2, cap. 9, 24, sed multo antiquior exstat Telesphori epist. ex qua est cap. 1, Grat. 3, q. 9, Anselm. iii, 13, et Zephyrini epist. 1, unde est ejusdem Grat. cap. 13, cuius verba distinguui debuerunt a Grat. verbis. Illa enim, nisi fuerit absens, etc., Gratiani sunt; superiora Zephyrini, quæ Burch. xvi lib. 13 c. refert latius: *In sacris libris hec sunt.* Non est Romanis consuetudo dampare aliquem hominem priusquam is qui accusatur praesentes habeat accusatores, locumque defendendi accipiat ad abluenda crimina. Act. c. 25, adde cap. d. cap. 143.

*Nec sententia, etc.* Præterea suprascripta est Elentheri epist. ex qua est caput 2 Grat. 3, q. 9. Ivo parte vi, c. 319, Decreti. Anselm. lib. iii, c. 28. Hujus Felicis epist. 1, ante eum Callisti epist. 2, ex qua est c. 3, Grat. c. 9. Burch. lib. i, c. 171, Ivo parte v, c. 289, Decreti. Anselm. iii, 34. Addatur Julii epist. 1, c. 3, et Damasi epist. 3 ex qua est caput 5 et caput 6, Grat. 3, q. 9, Ivo vi, q. 347 Decreti. Item concil. Carthagin. 4, 30, et quod postea inveni. Cornel. papa idem statuit epist. 3 ex qua est 3, q. 9, cap. 4, Anselm. iii, 37, et apostoli apud Clementem lib. ii, c. 53 et 55 constit. apost. Vide ex capitul. c. 204. Apud Ivonem parte xvi, c. 316, Decreti (et constitutio 15 Grat. Aug. et aliorum lib. ix, tit. 1, Cod. Theod. quæ apud Anianum est 9 constitutio, et in Cod. Justin. constit. 14, lib. ix, tit. 2, sed nimis concise relata) vide dist. c. 143. Capitul.

*Neque absens per alium, etc.* Sententia non dissimilis est c. 58 concil. Nicæni apud Julianum epist. 2, cap. 20, totidem verbis olim Hyginus papa epist. 1 in fine, ex qua est 2, q. 7, c. 52, et Lucius papa in epistola ad Galliæ et Hispaniæ episcopos, alii verbis Callistus epist. 7, cuius est 2, q. 8, c. 1, Burch. lib. i, c. 171, Ivo v, 289, Decreti. Anselm. iii, 54, et Stephanus papa epistola 2 ex qua est c. ult. c. q. 8. Burch. i, 177, Ivo iv, 7, 1 Panorm. et v, 293 et 328 Decreti. Anselm. iii, 55; adde Dionysium papam epist. 2, Marcellum epist. 2 cuius est caput 5, Grat. 3, q. 9. Damasus epist. 3 ex qua est 4, q. 4, c. 2. Ivo vi, 337, Decreti et epist. 6 ex qua sumitur 5, q. 2, c. 3 et 11, q. 3, c. 76. Denique addatur ex Toletano concil. vi. c. 11, ex quo est 3, q. 9, cap. 9, licet mendose Grat. ex Toletan. vii, ut recte mutat Demochares. Burchar. lib. xvi, cap. 5, ex decretis Felicis pape cap. 15, quod defendere nondum cogitavi: totidem verbis c. 47 concil. Wormatiensem exstat. In Toletano concilio additur exceptio, nisi ubi pro cap. regie majestatis versatur causa, quod Burch. et Gratian. omiserunt. Postremo utroque præsente judicandum etiam ex apostolorum constitutionibus est Clemente auctore lib. ii, cap. 53 et 55. Vide infra cap. 35 et ex capitularibus cap. 204 apud Ivonem parte xvi, cap. 316, Decreti. Est in capitul. 7, cap. 354, et in additis cap. 103 et 143. Videnda constitutio 15 (ut 52). Adde Pauli lib. v sentent., tit. 5 et tit. 17.

*Nec affinis testis admittatur, etc.* Hæc Felicis verba refert Grat. 3, q. 9, cap. 12, Ivo parte vi, cap. 351, Decreti; et Anselm. lib. iii, cap. 7. Idem de consanguineis ait Callisti epist. 2, cuius est cap. 1 et 12. Grat. 3, qu. 5. Burch. lib. iii, c. 171, Ivo iv, 8, 3 Panorm. et v, 289, Decreti. Anselm. lib. iii, cap. 54. Esse hoc ex Nicæna synodo testatur Julius papa epist. 2, cap. 32, unde sumptum est cap. 10, Grat. 3, quæst. 5. Anselm. lib. iii, cap. 21, unde capitul. dist. cap. 143 in ipsis additis.

*Neminem ergo exhiberi, etc. Exere pro exhiberi,*

habet Grat. 5, q. 6, cap. 16, ex synodo Romana, sed ut Felicis epist. 2, est apud Ivo. v, 248, et vi, 331, Decreti. Sed Ansel. iii, 88, ut ex Adriani decretis; vide capitul. d. cap. 145.

*Ut actor semper rei forum sequatur.* Alexand. III et Lucius III videndi apud Greg. IX sub tit. *De foro compet.*, cap. 5 et 8, quæ sumpta sunt ex prima collect. lib. ii, tit. 1, cap. 7, et ex secunda collectione libri ii, tit. 1, cap. 2, et post Concil. Lateranen. parte viii, cap. 7, pluribus verbis invenies non utrumque, sed caput quintum tantum. Antiquius est Pelagii ad Sergium cancellarium rescriptum, quod non reperi, sed refertur a Grat. 11, qu. 17. Adde novellam Valentini et Marciani, *Neminem exhiberi*, etc., ejusque interpretationem Anianum, et constitut. Valentini et Valentis 4, lib. ii, tit. 1, Cod. Theod. et capitul. lib. vii, cap. 145 additis.

*Si quis autem judicem,* etc. Hæc etiam ut Felicis verba refert Ivo parte v, cap. 248, et vi, cap. 331, Decreti, ut Adriani, Anselm. lib. iii, c. 88. Ante Felicem eisdem verbis ultur Fabianus papa epist. 3 ex qua est c. 22, Grat. 2, q. 6; aliis verbis Burch. lib. i, cap. 148, Ivo iv, 12, 1 Panorm. et v, 261, Decreti. Eisdem postea Sextus III in epist. ad orientales episcopos cap. 3, Anselm. iii, 73. Vide infra c. 32, et capitul. dist. cap. 143, adde Cornelii epist. 2.

**CAP. VI.** *Si quis autem putaverit,* etc. Hæc non jam ex Felice in synodo Romana, sed ex Chalcedonensi synodo generali cap. 9 sumpta sunt; et mihi non fit verisimile hæc ita scripsisse Adrianum ut edita suot, sed adjectis inscriptionibus, unde essent sumpta. Nam cur Adrianus diceret Constantinopoli causas appellatio-nes esse tractandas, non in catholica Ecclesia Roma-na? Memini legisse in beati Greg. Registro lib. ii, cap. 54, epist. 52, ex qua est 11, qu. 1, c. 39, et 2, qu. 1, cap. 7, quod ex duabus epist. Greg. sumptum est 48, 57. Joanni cuidam defensori eunti in Hispaniam dedisse indicem quarundam constitutionum, quorum verba inferuntur, ut iis uti posset cum in provinciam veniret. Non dissimilis est hæc nostra collectio, quam pleniorum suspicor datam; scio missam etiam Mediomaticum antistiti, sed ad nos sine inscriptione singulorum capitum pervenisse. Exstat hoc caput plenius apud Gratianum 11, q. 1, cap. 47, et Ivo parte vi, cap. 228 Decreti. At Julius papa testatur 21 caput Niceni concilii scriptum esse, ut penes universalis apostolice Ecclesiæ judicetur Jul. epist. 2, cap. 4. Eisdem verbis Victor usus fuerat, epist. 1 ex qua est 3, qu. 6, cap. 7, et Sextus XI, epist. 1 ex qua est cap. 15, ejusdem, quæ est quod Sixto inscribitur, Victor Ivo iv, 12, 2 Panorm. et ejusdem Anselmi lib. ii, cap. 9. Sexto libro eodem cap. 41. Adriano libro iii, cap. 88. Scio etiam in Chalced. synodo, contradicentibus legatis Leonis papæ, suis secundum locum datum Constantinopolitano episcopo, sed id nunquam Leo probavit; sed Gelasius atque Nicolaus testantur, qui negant eum patriarcham esse, sed Heracleænum archiepiscopo subditum esse debere. Praestat igitur ut credamus nos Adrianum Nicenæ potius synodi verba quam Chalced. conscripsisse; cuius etiam Chalced. exstat cap. 17 et 18, quibus honor defertur Constantinopolitano episcopo, et cum antiquiori Constantinopolitano concilio oecumenico prius concessum asserunt. Ex 17 cap. est quæst. 2 cap. 1, Burch. ii, 148, Anselm. v, 26, Ivo ii, tit. 1 Panorm. Ple-nius idem Ivo refert parte iii, cap. 106 Decreti, cap. 9 Chalcedon. synodi verba refert Nicol. in epist. ad Michaelem imperatorem; multus est in ejus interpre-tatione, ex cuius verbis apud Gratian. Decreti cap. 47 scribendum est *primatem* non *primates*, et Grace est, τὸν ἐπάρχον τῆς διοικήσεως; dura vero est Interpretatio, ut id ad solum Romanum pontificem

A pertineat. Exstat hoc etiam caput in Capitul. lib. vii, cap. 151 in additis.

**CAP. VII.** *Accusationis ordinem,* etc. Hæc verba Eutychiani papæ sunt in alia synodo Roman. epist. 2. Ex ea est 2, qu. 8, cap. 3; Ivo non recte iv, 7, 22 Panorm. Sixto adscribit; recte parte viii, cap. 332, Decreti Eutychiano Anselm. Lucen. iii, 88, ut solet ex decretis Adriani papæ. Ego suspicor ex const. ult. Honorii et Theodosii lib. ix, tit. 2 codicis Justiniani, si tempora patiantur, sumpta hæc esse omnia, aut eam constitutionem Eutychiani verbis conscriptam fuisse. Eadem constit. exstat in cod. Theodos. lib. ix, tit. 1, constitut. ult. Hujus capituli verba sunt in Capitul. l. vii, cap. 152 in additis, et in aliis lib. vii, cap. 436.

*Vinculum inscriptionis arripiatur,* etc. Eutychiani et imperatorum verba sunt, de hac inscriptione ante Eutychianum Fabianus epist. 3 ex qua est 2, qu. 3, cap. 5; plenius Ivo iv, 7, 21 Panor. et parte vi, cap. 324, Decreti, et Ansel. iii, 79, omnes ut ex Fabiani verbis, sed Gratianus *De penit.* dist. 1, cap. 22, sic ait: *Hinc etiam in canonibus: Si quis iratus,* etc., quod Ant. Demochares recte animad-vertit. Post Eutychianum Damasus epist. 3 ex qua est 4, qu. 4, cap. 2, male Contius Grat. nomen ad-didit illis verbis: *Inscriptio semper fiat ut talionem,* etc., usque ad verbum *retineant*; essequre illa verba Damasi docet Gratianus 1, qu. 3, cap. 2; Burch. lib. xvi, cap. 38; Ivo. iv, 7, 23, Panorm. et vi, 348, Decreti. Aliis verbis de eadem re idem Damasus epist. 6, ex qua est 3, quæst. 9, cap. 8; Ivo vi, 348, Decreti. Sextus III in epistola ad Orientis epi-scopos, verba Fabiani repetit cap. 3 et 4, ex qua est 2, qu. 8, cap. 4. Etenim Gratianus Sixti nomen ascripit, at Burch. lib. xvi, c. 3, ex Conc. Arau-scio cap. 4; Ivo iv, 7, 21 Panor. Fabiani nomen retinet, ut antea dictum est. Hujus etiam inscriptionis mentio fit in concilio Constantinop. cap. 6 Graeco. Postremo ab Innocentio III in concilio gene-rali Lateran. cap. 8, apud Greg. IX, tit. *De accusat.* c. 24. Vide cap. 48 hujus collectionis et d. cap. 151 Capitul.

*Cum calumniantes,* etc. Hæc etiam sunt Fabiani, Eutychiani, Damasi, et Sixti tertii verba; adde Clementem lib. ii, cap. 46, *De constitutionibus epist.* Vide infra cap. 48.

**CAP. VIII.** *Si quis clericus super quibuslibet,* etc. His verbis principio Eleutherius papa est usus in epistola ad ecclesias Gallicæ, mox Felix in epistola 1. Eadem verba Niceni concilii esse refert Julius epist. 2, cap. 22; Grat. 3, qu. 6, cap. 17, Sixti esse dicit; Ivo parte vi, cap. 318, Decreti Eleutherini, et cap. 329 Felicis Ansel. iii lib. xxviii cap. Ele-therini, cap. 88 Adriani. Vide infra cap. 35. Viden-dus et Cyprianus in epist. ad Cornelium papam, cuius initium, *Legi litteras tuas, frater charissime*, pag. 4. Videntur autem esse hæc verba sumpta, si tempora paterentur (a), ex verbis Aniani interpre-tis novelle Valentini et Marciani: *Neminem exhiberi*, etc. exstant etiam in c. lib. vii, cap. 144 in additis.

*Illi vero qui pulsatus est,* etc. Præter suprascri-ptos ideam Cornelius ait epist. 2 hoc in Nicenæ con-cilio decreatum esse; præter Julianum testatur Athanasius et Alexandrina synodus in epist. ad Fele-cem II; ipse Felix ad eosdem c. 19, cuius verba Grat. refert, inscriptione omissa etiam in Antonianis editionibus 2, q. 6, c. 16; Ansel. lib. i, cap. 59 Felici pape recte ascribit. Sed addendus erat num. 2. Vide infra cap. 30. Hæc quoque Aniani sunt (b), de quo supra item cap. dist. cap. 144.

**CAP. IX.** *Salvo Romanæ Ecclesiæ,* etc. Hæc verba, paucis exceptis, ter Grat. refert 5, q. 6, c. 16 ex synodo Rom. 5, q. 4, c. 2, them. 2, ex Adriano, et 9, q. 2, c. 9, ex synodo Constant. sunt autem ex

(a) Et certe patiuntur. MANSI.

(b) Recte. ID.

cadem secunda generali synodo c. 2 Græcis, Latinis exceptis illis verbis, *salso Romana Ecclesie in omnibus primatu*, quæ fortasse Adriani verba sunt. Ansel. lib. iii, cap. 88, ex decretis Adriani. Isidorus in prologo Concil. Collectionis, verba Constantip. refert capit. ut ostendat plura fuisse quam decem capita Nicæni concilii, illa tum verba, *salso Romanae*, etc., non refert. Suspicio c. Patres ex verbis capit. v. concilii Nicæni hoc deduxisse, ex eo est apud Gratianum 11, q. 3, c. 73, et d. 18, c. 3. Sed et ab eodem Isidoro referuntur Innocentii papæ verba in epistola ad Vicitrium Rothomagensem episcopum, quibus hoc ipsum videtur significare, Nicæno concilio statutum fuisse, ut causæ et contentiones omnes in synodo provinciæ terminarentur. Refert Innocentii verba preter Isidorum Grat. q. 1, cap. 17, his tantum verbis ascriptis, *Innocentius papa*; ideo Demochares non addidit certum locum. Sic etiam Anselmus lib. ii, cap. 53, sed exstat volum. I concil. epist. 2, cap. 3. Contius recte attulit Isidori locum, sed appellat cap. 25, quod nos 27. Varietas oritur post cap. 9, nam c. 10 Contio est Gelas. Christianis, etc., mihi 13. Ego addidi numeros novellæ, et canonis Carthag., is omisit. Age vero, referamus antiquius decretum utroque concilio Nicæno et Constantinopolitano, aut ea Adriani verba, aut ea quæ suspicabamur addita, tueamur. Legantur Pii pontificis verba in calce epistolæ 2, *de cætero, salva in omnibus apostolica auctoritate*, etc. Ante Pium Anacletum, a beato Petro presbyter consecratus, in extrema epistola 1 ex qua est 2, q. 6, cap. 3. Verba tum illa, *coram patricio*, mendose esse suspicor, et pro eis, *coram præside*, substituenda esse facile credo. Multis enim sacerulis post Anacleto *patriciorum* nomen pro magistratibus usurpatum, fuit. Postremo hujus capituli verba, illis exceptis initio hujus capituli notatis, refert Capitul. lib. vi, c. 287.

CAP. X. *Ultra provinciæ terminos*, etc. De iis verbis dictum est cap. 5, them. 2, refertur a Gratian. post verba superioris capituli 3, q. 6, cap. 16 ex synodo Romana; nec difflitetur esse ex synodo Romana Felicis episcoporum 70. Sed verba c. 9, quæ junguntur, non sunt ex eadem sumpta, quamvis initium cap. 16 et finis ejus synodi sint. Hujus capituli verba referuntur dicto lib. vi, cap. 293 capitul.

*Omnis accusatio*, etc. Capitul. et Gratian. hæc verba refertur post superiora 3, q. 6, cap. 16, et iu sine pro illis verbis, nisi prælatus sit, qui accusatur, Demochares recte substituit, nisi ad sedem apostolicam fuerit appellatum: quæ verba habet Stephanus papa epist. 2, et Grat. 3, q. 6, c. 4, nisi tantum, etc. et Ivo iv, 5, 4 Panor. et Ansel. iii, 74. eamdem exceptione omisis verbis hujus thematis addidit concilium Nicænum, et testatur Julius papa epist. 2, cap. 31. Post illa verba, *ultra provinciæ terminos*, etc., verbum tantum tollendum est.

CAP. XI. *Accusationes et accusatores*, etc. Hæc verba sunt concilii Nicæni, paucis exceptis, cap. 23, ut refert Julius papa epist. 2, c. 5; Ansel. iii, 20. Idem Julius epist. 4, sed antiquiores pontifices eis usi sunt, Telesphorus in epist. ad episcopos; Stephanus papa epist. 2 ex qua est 3, q. 5, c. 8; Ivo parte vi, c. 315 ex Telesphoro, et cap. 317 Decreti ex Stephano. Anselmus lib. iii, cap. 13, ex Telesphoro cap. 18, ex Stephano cap. 88, ex Decretis Adriani, ut Grat. 3, q. 5, cap. 7, ex synodo Romana habita sub Adriano papa. Demochares addidit et Damasi epist 5 ad Stephanum non male, sed ante eum et Nicænum concilium. Eusebius papa ep. 1 refert a tempore apostolorum hoc esse servatum. Ex ea sumptum est 3, qu. 5, cap. 5. Plenus apud Anselm. lib. iii, cap. 16. Eadem sententia est Clementis Petri discipuli et successoris epist. 4, ex qua est 6 quæst. 1, cap. 5, plenus apud Anselm. lib. iii, cap. 1, et Callistus papa epist. 2, cuius rationem addere visum est: « Quis enim du-

bitat leges humanas rationi et honestati non repugnantes esse amplectendas, præsertim ubi vel publicæ consulunt utilitati, vel ecclesiastice dignitatis auctoritatem defendunt, ac pro adminicculo tuerintur? » Addamus Eutychianum in synodo Romana epist. 2. Post concilium Nicænum præter Julium et Damasum videndum Damaso antiquior Felix II in ep. ad Athan. et Alexandrin. synodum cap. 7, et 9, et 14 ex quo 14 cap. est 3, q. 3, cap. 11, Anselm. iii, 62, et totidem pene verbis cap. 2 est concil. Carthag. vii Africani cap. 96 Latinis, Græcis Carthag. cap. 130 sive 129, ex quo pars refertur a Gratiano 4, qu. 1, cap. 1, et 4, qu. 6, cap. 2, et Ivo iv, 7, 19 Panor. et xiv, 69, et xvi, 64, Decreti, et Ansel. iii, lib. cap. ult. Solus Rabanus in l. Poeniten. c. 1, c. 96 concilii Africani rectius cæteris attulit. Ad extremum afferamus Symmachum papam in synodo Romana iv et pro eodem Syrmachio Ennodii libellum, qui hoc Carthagin. concilii caput recitat. Hæc denique verba refert Isidorus in præfatione collectionis conciliorum; sed, ut verum fatear, non eisdem verbis quisquam, quod meminerim, quibus Adrianus uitetur. Postea reperi eadem l. vii, capitul. c. 307, et initium tantum canonis 108, et in additis ipsis cap. 148.

*Quia indignum est superiores pati*, etc. Hæc etiam verba refert. Grat. 3, qu. 5, cap. 7, ex synodo Romana sub Adriano. Anselmus lib. iii, cap. 88, ex decretis Adriani; eorum sententia Nicæni conc. esse dicuntur c. 66, ut refert Julius epist. 2, c. 28, et c. 36, sed a Petro dimanasse hoc Clemens testatur epist. 1, ex qua est 6, qu. 1, c. 5, plenus relatum ab Anselm. iii, 1. Idem decretum est Zephyrini epist. 1, ex qua est 2, qu. 7, cap. 11, licet pro majorum in conciliis sit summorum, ut etiam habet Anselm. iii, 58. Adde Sextum II epist. 2, Felicem epist. 1, et Julianum suprascriptum epist. 1; sed fatebor id quoque, quod ante paulo dixi: Adriani verba me non reperisse ab aliis prius conscripta, sed sententiam eamdem. Vide infra cap. 19, in fin. Vide infra cap. d. 307.

CAP. XII. *Prudentissime, justissimeque Nicæna sive Africana decreta*, etc. Ne hæc quidem verba aliquem usurpassemus ante Adrianum legi, sententia multis in locis expressa, et ex Nicæna synodo multa retulimus, quibus confirmatur in provincia esse a synodo causas retractandas et peragendas; ex Africanis decretis cap. 5 eadem confirmantur. Post haec scripta, incidi in epist. Africani concilii ad Cœlestinum papam, in qua hæc verba sunt, paucis immutatis; eadem Græce exstat c. 138 concil. Carthag. Eadem sunt in Capitul. lib. vi, cap. 287.

*Ad concilium sue provinciæ vel etiam universale provocare*. Hæc verba sunt epist. Africani concil. ad Cœlestinum; eadem sententia est Milevitani conc. c. 22, Africani 92, Latinis 126, vel 128 Græcis, ex quo est apud Grat. 2, q. 6, c. 33, et 11, qu. 3, c. 34, in quibus illa verba: *et interea quidquid definitum adhibiti ab eis ex consensu suorum episcoporum. Finiant pro definiti*, est in libris conciliorum, et pro ex consensu episcopi eos. Sed Græce est: *xai tō metaxū tō tōn περιπόσων tōn περ' αὐτοῖν (sic) κατὰ συνάντησιν tōn idiorū αὐτοῖν (sic) επισκόπων προσλεγμένων*. In veteri libro est, *xai metaxū*, omis. o articulo τῷ, sed ego eum retineo, Latina cum Græcis conjungens, ut verbum finiant ex Græco περιπόσων magis placet, ex consensu, et cum consensu placet. Sed ex quoque retineo, *episcopi eos* deleo, verbum exhibiti non est par Græco verbo, quod magis acceptos et electos significat. Sic autem intelligo electos ex viciniis episcopis judicare, cum consensu autem partis utriusque eligi, sive ex consensu episcopi, a quo provocatur, eligi a reo, qui provocavit aliquos qui judicarent. Neque enim omnes judicabant, sed erat certus numerus eorum constitutus, ut c. 11 Carth. 1 ex quo est 15, q. 7, c. 3, falso ex concilio Agathensi primo, etiam in Antonianis editionibus inscripto, et cap. 10 Carth. u ex quo est c. 4 apud

**Gratianum ejusdem quæstionis, et c. 3, q. 8, c. ult.** A Clementis testimonio utitur cum collegis suis, quamvis Clementis verba ubi sint ignoremus. Exstat apud Grat. 3, q. 4, c. 2, et Ivo. iv, 7, 8 Panor. Secundus Pius ep. 4 ex qua est 6, q. 1, c. 9, Ivo iv, 5, 7 Panor. et c. 5, 243 Decreti, et c. 3, q. 4, c. 3. Tertius Callistus, cuius verba hæc esse videntur ab Adriano relata epist. 2 ad episcopos Gallie, ex qua est 2, q. 7, c. 18; Burchar. lib. i, c. 171, Ivo iv, 7, 5, ex Felicis epist. 2 de qua supra c. 5, them. 5; idem Ivo parte v, c. 289 Decreti. Ex hac epistola Callisti, cuius etiam verba sunt c. 96 concil. Carthag. iv repetita, non omnia tamen ea quæ apud Grat. existant. Quartus Pontianus ep. 2 cuius est 3, q. 5, c. 4, mendose editum, rectius Ansel. lib. iii, c. 16, refert. Quintus Fabianus ep. 1, quam in synodo Romana edidisse videntur, ex qua est 3, q. 4, c. 7, multo latius scriptum ab Anselm. Lucen. lib. iii, c. 7; idem Fabianus epist. 2, et latius epist. 3, cuius verba hæc ipsa sunt ab Adriano relata, paucis exceptis. Eademque verba repetit Sextus III in epist. ad Orientales c. 2, cuius verba refert Anselm. lib. iii, cap. 73. Ante Sextum Stephanus epist. 2 multa ex iis repetit. Mox Felix II epist. 1, c. 11, qui testatur esse hoc ex Nicaeno concilio. Postremus Pelagius II, epist. 3, cuius est 3, q. 5 c. 6, Anselm. lib. iii, c. 59. Sed et generalis synodus existat Constantiopolitana c. 6 Græce, cuius pars refertur a Nicolao papa III, epist. ad Mich. imperat. ex qua est 4, q. 1, c. ult. Ivo iv, 7, 20 Panorm. et xiv, 70 Decreti. Item synodus Chalcedon. c. 21 ex qua est 2, q. 7, c. 49; Anselm. lib. iii, cap. 114 sive 115. Postremo videatur Clemens lib. vii, c. 46, 47 et 53 constitut. apost.

**CAP. XIII. Placuit episcopos ejusdem, etc.** Hac de re dictum est c. 6, them. 3; verba ipsa sumpta esse videntur ex epist. 2 Zephirini. ex qua est 2, q. 2, c. ult. Ivo latius lib. iv, tit. 6, cap. 1 et 2 Panorm. et ex epist. 3 Damasi, ex qua sumit quædam Burch. lib. i, c. 153, et Ivo parte v, cap. 265, Decreti. Vox placuit omittitur: cætera sunt libri vi, c. 287 Capitul. et lib. vii, c. 129 in additis.

**CAP. XIV. Nullus metropolitanus, etc.** Origo hujus decreti ex apostolorum cap. 34 Græcis, Latinis 35 sumitur. Niceno concilio idem statutum fuisse cap. 51 et 61 testatur Julius papa epist. 2, c. 14 et c. 23. Idem dici videtur cap. 9 concilii Antiocheni, ex quo est 9, q. 3, c. 7, et apud Martinum Bracar. c. 4, ex quo est cap. 1 ejusdem quæst. Pontifices quoque veteres eadem constituisse dicuntur. Hyginus epist. 1 ex qua est 9, q. 3, c. 4. Burchar. i, 65, Ivo v, 174, et xiv, 72, Decreti, qui ex epist. Callisti papæ. Est autem epist. 2 ad episcopos Gallæ, ex qua est 9, q. 3, c. 7, Burchar. i, 66, Ivo iv, 4, 2 Panorm. et v, 100 et 101, Decreti. Ante Callistum Anicetus in epistola ad Gallie etiam episcopos, ex qua est 9, q. 3, c. 5 et 6, Burchar. i, 63, Ivo iv, 4, 1 Panorm. et v, 54, Decreti. Post hos verba Callisti repetit Lucius papa ad episcopos Gallæ et Hispaniæ, et hujus capituli verba fere eadem conscribit. Vide infra cap. 43. Exstat hoc etiam caput in cap. lib. vii, cap. 146; in additis pars etiam hæc exstat lib. vii, cap. 106.

**Nec reliquorum aliquis episcoporum, etc.** Confir- matur hæc sententia verbis concilii Carthaginensis iv, c. 23, ex quo est 15, q. 7, c. 6, Burch. lib. i, c. 114, Ivo parte v, c. 214 Decreti. Item sententia est non dissimilis concil. Hispalen. ii, c. 6, ex quo sunt c. 1, et c. ult. 15, q. 7, non recte a Demochare edita, et a Contio itidem convivente. Adde ex Nicolai epist. ad Mich. imper. c. 8, d. 21, in quo præstolandum pro postulandum mutari potest, aut ut varia lectio scribit. Vide capitol. d. c. 146.

**CAP. XV. Primo semper vita, etc.** Hac de re dictum est c. 4. Hæc verba esse videntur Stephani papæ epist. 2, et Felicis II epist. 1, c. 13. Videndum Clemens lib. ii, c. 41 Constit. apostolorum.

**CAP. XVI. Si qui non sunt bona conversationis, etc.** Multorum pontificum est iis de rebus decreatum. Primus Anacletus laudandus est epist. 1, qui etiam

A Clementis testimonio utitur cum collegis suis, quamvis Clementis verba ubi sint ignoremus. Exstat apud Grat. 3, q. 4, c. 2, et Ivo. iv, 7, 8 Panor. Secundus Pius ep. 4 ex qua est 6, q. 1, c. 9, Ivo iv, 5, 7 Panor. et c. 5, 243 Decreti, et c. 3, q. 4, c. 3. Tertius Callistus, cuius verba hæc esse videntur ab Adriano relata epist. 2 ad episcopos Gallie, ex qua est 2, q. 7, c. 18; Burchar. lib. i, c. 171, Ivo iv, 7, 5, ex Felicis epist. 2 de qua supra c. 5, them. 5; idem Ivo parte v, c. 289 Decreti. Ex hac epistola Callisti, cuius etiam verba sunt c. 96 concil. Carthag. iv repetita, non omnia tamen ea quæ apud Grat. existant. Quartus Pontianus ep. 2 cuius est 3, q. 5, c. 4, mendose editum, rectius Ansel. lib. iii, c. 16, refert. Quintus Fabianus ep. 1, quam in synodo Romana edidisse videntur, ex qua est 3, q. 4, c. 7, multo latius scriptum ab Anselm. Lucen. lib. iii, c. 7; idem Fabianus epist. 2, et latius epist. 3, cuius verba hæc ipsa sunt ab Adriano relata, paucis exceptis. Eademque verba repetit Sextus III in epist. ad Orientales c. 2, cuius verba refert Anselm. lib. iii, cap. 73. Ante Sextum Stephanus epist. 2 multa ex iis repetit. Mox Felix II epist. 1, c. 11, qui testatur esse hoc ex Nicaeno concilio. Postremus Pelagius II, epist. 3, cuius est 3, q. 5 c. 6, Anselm. lib. iii, c. 59. Sed et generalis synodus existat Constantiopolitana c. 6 Græce, cuius pars refertur a Nicolao papa III, epist. ad Mich. imperat. ex qua est 4, q. 1, c. ult. Ivo iv, 7, 20 Panorm. et xiv, 70 Decreti. Item synodus Chalcedon. c. 21 ex qua est 2, q. 7, c. 49; Anselm. lib. iii, cap. 114 sive 115. Postremo videatur Clemens lib. vii, c. 46, 47 et 53 constitut. apost.

**Nec viles personæ, etc.** Hac de re Anaclet. ep. 9 unde est 2, q. 7, c. 15, Ivo iv, 7, 6 Panor. et v, 238 Decreti; Ansel. iii, 31. Deudsedit cap. 4 novella refert. Evaristus quoque ep. 2 ex qua est 2, q. 7, c. 4; Ivo iv, 5, 8 Panor. et plenius parte v, cap. 240 Decreti, et Anselm. lib. iii, c. 12. Callistus, Fabianus et Sextus III ubi supra. Ansel. iii, 73.

**CAP. XVII. Si qui in aliquibus criminibus, etc.** Hæc Fabiani papæ sunt epist. 3, et Sixti III in epist. ad orientales episcopos cap. 2, Anselm. iii, 73. De eadem re alii permitti conscripserunt. Principio Clemens ep. 1, qui Petri magistri verba refert, ex qua est 6, q. 1, c. 1, Anselm. iii, c. 1. Clementi proximus Anacletus epist. 2 ex qua est 2, q. 7, cap. 15, et 6, q. 1, cap. 1. Tertius Callistus epist. 1 ex qua est 2, q. 7, cap. 18. Quartus Pontianus epist. 1 et 2. Quintus Fabianus epist. 1 ex qua est 6, q. 1, cap. 4, et epist. 2 ex qua est caput 3 ejusdem quæstionis. Sextus Eutychianus epist. 2 in synodo Romana, ex qua Ivo parte vi, cap. 332 et 333, Decreti plura sumptis quam Gratianus 2, q. 8, c. 3, et 3, q. 4, cap. 11. Add. Ivo iv, 8, 8 Pauorm. Anselmus iii, 25. Septimus Eusebius epist. 3 cum synodo ex qua est 3, q. 5, c. 9, sed Burchar. lib. xix, c. 4 ex concilio apud Theodosius villam c. 3, at Ansel. iii, 19 ex Eusebio. Octavus Julius ex epist. 2, c. 33 ex qua est c. 10 ejusdem qu. Anselm. iii, 21: est autem id ex Nicæno concilio sumptum, ut Julius affirmat. Nonus Felix II in epistola ad Athanasium et Alexandrinam synodum c. 14, ex qua est 3, q. 5, c. 11, Ansel. iii, 62, idem Felix c. 15 ejusdem epist. Postremus Pelagius II epist. 3, cuius verba plenius in conciliorum libris sunt, quam apud Gratianum 3, q. 5, c. 6, sed Ansel. iii, 59 latius retulit. De eadem re existat c. 6 concilii Carthaginensis ii. Vide infra c. 63.

**CAP. XVIII. Nullus episcopus alterius parochicum, etc.** Hæc verba sunt Niceni (hæc eadem verba sunt cap. 14 Magunt. concilii sub Arnulfo et lib. vii, cap. 308 capitul. et in additis cap. 149) concilii cap. 26: attestatur Julius papa epist. 2, cap. 6, sed desiderantur hæc verba post verbum judicare, salva imm in omnibus apostolica auctoritate. Exstat quoque de eadem re caput 16 Niceni concilii Græce et Latine, ex

(a) Falsa est. MANL

quo est distinct. 71, cap. 3, Burchar. lib. 1, cap. 109, Ivo parte v, cap. 211 Decreti: nec dissimile est cap. 35 Graecis, Latinis 36 apostolorum. Callistus papa epist. 2 latius, ex qua sunt tria Gratiani capita 9, q. 2, Burchar. lib. 11, cap. 39, et Ivo parte vi, cap. 140, Decreti, ex decretis Adriani pape cap. 15, Ivo parte v, cap. 100 et 101, et parte xiv, cap. 72 Decreti, ex Callisti epist. Anselm vi, cap. 118, ex epist. Sixti omnibus episcopis cap. 119 et cap. 120 ex Coelestino. Gregorius IX sub titulo *De parochiis*, cap. 3, Adriano papæ ascrisit, ut Bernard. Papien. 4 collect. decretal. lib. iii, tit. 25, cap. 3. Quod autem Anselm. Lucensis attulit ex Sixto, nos invenimus in epist. Sixti Minoris 2 ad episcopos Hispaniarum, cuius magna pars totidem verbis repetita est nomine Felicis IV ad omnes episcopos. Addamus Siricum papam in epist. 4, cap. 6, et similem Innocentii epist. 2, cap. 7, qui referit hanc fuisse Niceni concilii sententiam. Ex hoc cap. sumpsit Gratianus cap. 2, distinct. 71, Ivo iii, 5, 73 Panorm. idem multis concilis proditum est, Antiocheno c. 13 et 21 ex quibus sunt 9, q. 2, c. 6 et 7. Burch. lib. 1, 71 et 108, Ivo parte v, cap. 176 et 210 ex alia versione. Sardicensi cap. 15 Graecis, Latinis 18 et 19 apud Gratianum d. 71, c. 4. Hujus Sardicensis canonis mentio fit c. 5 concil. Carthag. 1 et concilii Triburiensis c. 28, Aquisgranensis c. 55, Constantinop. oecumenico c. 2, Graecis 2, et 3 Latinis. Ex quibus est 9, q. 2, c. 8 et 9. Chalcedonensi etiam generali c. 20 ex quo est distinct. 71, c. 4, et ex Anselmi alia editione lib. vii, c. 97, apud quem non male quod Grat. ait, Alterius civitatis ecclesias ordinari, legimus, in alterius civitatis ecclesia statulos fieri, quod etiam est in Triburiensi concilio c. 28. Μὴ ἔτινα τοῖς ἀλλοῖς πόλεως τάπτεσθαι ἐκκλησίαν, hoc constitui appellatur 21, q. 2, c. 1, quod non ex vii synodo est, sed Constantiopolitanis vi, c. 17, apud Graecos, apud quos plura verba ejusdem canonis existant, et pro constituti est, ἐτέρω τάπτεσθαι ἐκκλησία. Hactenus Graeci. Hispanas synodos de eadem re laudamus. Valentini concilii c. 6 non solum alienum clericum ordinari vetat, sed ut localem futurum se prænittat, jubet. Sic enim residentem appellat. Bracaren. 1, c. 26, idem de ordinibus statuit. Addamus ex aliis provinciis Ecleusis c. 6, Arvernensis c. 10, Cabilon. c. 13, Aquisgran. c. 45 quo referuntur verba Niceni concilii c. 16, Araucanis i cap. 8 et 9, Veneti c. 10, Aurelianensis iii cap. 15. Adde hujus collectionis cap. 28, et quod hujus capititis esse pars videatur. Post hæc scripta invenimus concilii Chalcedonensis cap. 3 actionis sexte, ex quo emanavit cap. 20 ejusdem concilii. Clericos, inquit, in ecclesia constitutos non licere alterius civitatis ecclesiae deputari, sed manere illic, in qua ministrare deputati sunt: κληρικούς τοῖς ἐκκλησίας συντελοῦντας μὴ ἔτινα τοῖς ἀλλοῖς πόλεως τάπτεσθαι ἐκκλησίαν, ἀλλὰ στήργητον τὸν ἡ δετοργεῖν ἐπὶ ἀρχῆς ἐξαθησαν. Quæ verba sunt cap. 20 Graeci, in quo additur tantum, καθὼς ὅδη ὠρίσαμεν, propter dictum tertium caput.

*Nullum alterius judicis, nisi sui sententia teneri,* etc. Præter Niceni capitis 26 verba, refert Julius ex eadem synodo cap. 34 ejusdem epist. 2; Item Callistus dicta epist. 2. Sixtus II dict. epist. 2. Ante Callistum Zephyrinus epist. 1. Post Callistum Fabianus epist. 3 ex qua est qu. 6, cap. 3. Totidem verbis Sixtus III cap. 3 epist. ad Orientis episcopos; et ante Sextum Eusebium epist. 3, ab apostolis et eorum successoribus id esse constitutum ait, cuius verba refert Burch. lib. 1, cap. 165, et Ivo parte v, cap. 275 Decreti. Eorum pontificum verba nescio quomodo in constitut. Gratiani et aliorum imperatorum leguntur lib. vii, tit. 48, cap. ult. Codic. Justin. quo Zephyrinus est multis sæculis antiquior (sunt enim Severi imperatoris tempore) legibus sæculi ait fuisse constitutum. Eamdem refert totam aperte Greg. lib. ii, c. 54, epist. 52 registri. Aniani verbi videtur nostri delectati, aut Auianus nostrorum pontificum ver-

A bis 35, lib. iv, tit. 14, Cod. Theodos. hujus them. verbis uitur. Eadem verba sunt cap. 14 Magunt. sub Arnulfo, et lib. vii, cap. 308 Capitul.

CAP. XIX. *Peregrina judicia, etc.* Hæc etiam verba Nicenæ concilii sunt cap. 53, ut refert Julius dicta epist. 2, cap. 16, sed exstant aliorum pontificum Romanorum de eadem re constitutiones, ut Hygini epist. 1, Fabiani epist. 3, et totidem verbis Sixti tertii epist. singularis cap. 3 ex qua est 3, quæst. 6, cap. 12, quanvis Sixti papæ solum nomen habeat. Burch. lib. 1, cap. 147, ex Fabiani epist. et Ivo. parte v, cap. 260 Decreti, sed parte v, cap. 248, et vi, cap. 331, ex epist. Felicis I ad episcopos Galliæ, quæ secunda est synodo Romano conscripta, de qua diximus cap. 5, Anselm. iii, 73, ex Sixti epist. omnibus Orientalibus. Hoc idem repetitur decretum ab Eusebio papa, epist. 3, quasi ab apostolis et successoribus constitutum, Burch. 1, 165, Ivo v, 275, Decreti. Videnda Valentiniani et aliorum constitutio 5 sive 10, tit. 1, lib. ix Cod. Theodosiani. Exstant eadem verba lib. vii, cap. 309 Capitul., et in additis cap. 145.

CAP. XX. *Nullus episcopus extra suam prorincipiam, etc.* Hæc sunt concilii Nicenæ verba cap. 54, ut refert Julius epist. 2, cap. 17; initio tamen sunt hæc verba: *Salva apostolica Ecclesiæ auctoritate*, sine his Burch. verbis lib. 1, cap. 170, Ivo parte v, c. 280 Decreti ex Julii epist. et Anselm. lib. iii, cap. 88, ex Adriani decretis. Hac de re multa a nobis supra scripta sunt. Hujus capititis verba sunt in Capit. lib. 314.

CAP. XXI. *Placuit ut nullus servus, etc.* Initium hujus capititis multis pontificum decretis probatur. Sed ex Felice minore ad Athanasium cap. 14 videtur sumptum, qui ex Niceno concilio manasse testatur. Ex Felice Grat. 3, q. 5, c. 11, et Anselm. lib. iii, cap. 62. Eadem est sententia concilii Carthag. vii cap. 2, cuius pars refertur a Grat. 4, q. 1, cap. 1. Graecis est cap. 130 sive 129, Latinis Africani concilii c. 96, Ivo xvi parte, cap. 64, Decreti. Plenius Rabanus cap. 1 pœnitentium. Cetera quæ Grat. refert sunt ex cap. 1 ejusdem Carthag. concilii vii sive Africani, 95 Latinis, Graecis c. 179 sive 178, Ivo iv, 7, 19 Panorm. et xiv, 69, Decreti. De libertis tantum prohibendis, Toletani iv c. 67 et 75 statutum est. De infamibus Clemens papa epist. 1 ex qua est 6, q. 1, c. 5, Anselm. iii, cap. 1. Item Pontianus papa epist. 1 de servis, sive non ingenuis. Fabian. epist. 2 ex apostolorum sive successorum constitutionibus, et epist. 3, et totidem verbis Sixtus III epist. sing. cap. 2, *De servis libertis, et infamibus Stephanus papa epist. 2 ex qua est 3, q. 5, c. 8;* Anselm. lib. iii, cap. 18, idemque epist. 1 latius de infamibus, et ceteris breviter, ex qua sumpsit Grat. 6, q. 1, cap. 17; Burch. lib. 1, c. 173; Ivo iv, 7, 14 Panorm. et vi, 291, Decreti; Anselm. iii, 5. De infamibus Felix cum 70 episcopis epist. 2, et Euthychianus in synodo epist. 2 ex qua est 3, q. 4, cap. 11; Ivo iv, 88 Panorm. Anselm. iii, 25. Addo Eusebium epist. 1, et epist. 3, ex qua sumptum est 3, qu. 5, cap. 9; Anselm. lib. iii, cap. 19, Silvestrum in synodo Romana, ex qua est 2, q. 4, cap. 2; Ivo iv, 8, 7 Panorm. et vi, 534 Decreti. Julius quoque papa idem de infamibus et aliis in Nicena synodo statutum esse ait epist. 2, cap. 33 ex quo est 3, qu. 5, c. 10. Anselm. iii, c. 21. De eisdem Damasus epist. 3 ex qua sumpsit Grat. 2, q. 7, cap. 39 et 51; plenius Burch. 1, 172; Ivo iv, 8, 4 Panorm. et vi, 290 Decreti. Pelagius II epist. 3 ex qua est 3, q. 5, c. 6; plenius Anselm. i. iii, c. 59, vide in Capitul. lib. vii, c. 437.